
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
AREA III  

 1
 

DECRETO N. 12920 
1952/A/5/264 

IL DIRIGENTE 
 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 11/01/2017 con il quale, nelle more 
della emanazione della Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per 
l’anno 2017 i titolari di centri di responsabilità amministrativa sono stati autorizzati ad 
adottare i provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività di 
gestione che non comportino scelte programmatiche né priorità operative; 
 VISTO il decreto n. 3 del 19/01/2017 con il quale il Capo Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile ha autorizzato i Dirigenti di questo 
Dipartimento ad adottare, i provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’ordinaria 
attività di gestione;  

 VISTO l'art. 16 del decreto legislativo del 30/03/2001, n. 165, concernente le 
funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

 VISTI il DPR n. 398 del 07/09/2001 e il D.P.R. n. 154 dell’08/03/2006 concernenti 
l'organizzazione degli Uffici Centrali di livello dirigenziale generale del Ministero 
dell'Interno; 

 VISTO il decreto n. 13 del 13/05/2015 del capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 
 VISTO il decreto n. 22 del 22/05/2017, con il quale il Direttore Centrale per le 
Risorse Logistiche e Strumentali ha attribuito, fra l’altro, al Dirigente dell’Area III la 
competenza ad esercitare i poteri di gestione e di spesa afferenti ai capitoli di bilancio 1951 
PG 2 e 1953;  

 VISTO il D.Leg.vo n. 18/04/2016 n.50 in attuazione delle direttive 2014/23/UE  
2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

 VISTO il DPR 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni; 

 PREMESSO  
- che, a seguito di gara pubblica, con la procedura di cui all’art.83 del Dlgs n.163/2006 – 
con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, è stato 
stipulato il contratto n.8009 di rep. del 05/08/2015, con la Alfredo Grassi S.P.A. con sede 
in Via Vittorio Veneto 82, Lonate Pozzolo (VA) per l’acquisto di n.50.000 uniformi estive 
da intervento con doppio pantalone; 
- che a seguito di esigenze legate all’impiego di personale operativo in zone colpite da 
calamità, si è provveduto all’acquisto di ulteriori n.40.000 uniformi estive da intervento 
con doppio pantalone, contratto n.8071 di rep. del 20/07/2016, con la Alfredo Grassi S.P.A, 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
AREA III  

 2
 

tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art.  63 
comma 3 lett.b del d.lgs 50/2016, in quanto rientrante nella specifica casistica; 

 VISTA la determina a contrarre del 30/05/2017 con la quale il Direttore Centrale 
per le Risorse Logistiche e Strumentali, considerata la necessità di procedere all’acquisto di 
un ulteriore quantitativo di  n. 20.000 uniformi estive da intervento, con caratteristiche 
identiche ai manufatti già distribuiti, ha stabilito di procedere all'avvio di una procedura 
negoziata ex art.63 comma 3, lett. b) del D.Lg.vo n.50 del 18/04/2016 per la fornitura di n. 
20.000 uniformi estive da intervento con doppio pantalone per il personale del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco - CIG 70955812AD;  

 VISTA la richiesta d’offerta prot. 16243 del 30/05/2017 inviata all’impresa Alfredo 
Grassi Spa per la fornitura di n. 20.000 uniformi estive da intervento con doppio pantalone 
per il personale del C.N.VV.F. ;  

 VISTA l’offerta del 05/06/2017 inviata dall’impresa Alfredo Grassi Spa, recante il 
prezzo di euro 142,17 oltre iva per cadauna uniforme; 

 VISTA la nota prot.16919 del 06/06/2017 con la quale è stata accettata 
dall’Amministrazione la predetta offerta;  
 VISTO il contratto stipulato in data 14/07/2017 n. 8132 di rep. con la società 
“Alfredo Grassi Spa” con il quale la predetta ditta si impegna ad eseguire la fornitura di n. 
20.000 uniformi estive da intervento con doppio pantalone per il personale del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco, sulla base delle prescrizioni tecniche ed economiche in 
esso indicate, al prezzo unitario di euro 142,17 e quindi  per l’importo totale di euro 
2.843.400,00; 

 TENUTO CONTO che il suddetto importo, deve essere aumentato dell'imposta sul 
valore aggiunto nella misura del 22%, corrispondente a €. 625.548,00, quindi il prezzo 
complessivo ammonta a €. 3.468.948,00; 
 PRESO ATTO che il suddetto contratto è stato formato in modalità elettronica 
mediante apposizione della firma digitale dell’Ufficiale Rogante ai sensi della legge n. 
221/2013 art. 6 comma 13 e l’acquisizione digitale, mediante scanner, della sottoscrizione 
autografa sia della parte pubblica che della parte privata; 

 VISTA la polizza fideiussoria n. 2017/50/2432674, sottoscritta dalla predetta 
società con la Reale Mutua Assicurazioni, sostitutiva della cauzione per pubblici appalti, ai 
sensi dell’art. 103 del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i., costituita a parziale garanzia 
dell’adempimento degli obblighi ed oneri assunti in dipendenza del predetto contratto fino 
alla concorrenza di €. 142.170,00;  
 PRESO atto che la fornitura oggetto del predetto contratto con particolari 
specifiche e determinate caratteristiche non risulta presente nel circuito delle convenzioni 
Consip, nonché nel Mercato elettronico; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
AREA III  

 3
 

  

 VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 
445/2000 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010 n. 136 – 
Conto Dedicato n. IT97J0200820411000102533492;  

 PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 1 della legge 25 dicembre 1975, n.790, la 
somma necessaria al pagamento delle spese di copia, bollo etc. del contratto di cui trattasi 
trova capienza nell'apposito capitolo 3552 di questo Ministero; 

 RILEVATO, in conformità a quanto previsto dall’art 111 del RD 827/1924 che il 
patrimonio dello Stato risulterà incrementato del valore pari a €. 3.468.948,00; 
 CONSIDERATO che non sarà necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischio, in quanto per quanto attiene i rischi di interferenza l’importo degli 
oneri di sicurezza è pari a zero; 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
 VISTO il R.D.  23/05/1924 n. 827; 

 VISTA la regolarità del DURC; 
  

D E C R E T A 

 1) E' approvato il contratto stipulato in data 14/07/2017 n. 8132 di rep. con la 
“Alfredo Grassi Spa” con sede in Lonate Pozzolo (VA) - Via Vittorio Veneto, 82, per la 
fornitura di n. 20.000 uniformi estive da intervento con doppio pantalone per il personale 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco.  

 2) La spesa complessiva di €.  3.468.948,00 
(tremilioniquattrocentosessantottomilanovecentoquarantotto/00) graverà sul capitolo 1951 
P.G. 2 del bilancio di questo Ministero per il corrente anno finanziario. 
  

Roma, 01/08/2017 
 

  IL DIRIGENTE 
       (Parisi) 
 

    ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI D’UFFICIO 
Documento predisposto e gestito ai    
sensi         del D.Lgs. n. 39/1993, 
privo di firme     olografe per motivi di 
sicurezza 
 

 
 


